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Anotace

Když v roce 2015 zasáhla naplno uprchlická krize Evropu, názorové rozdělení české

společnosti poznamenalo mediální diskurz uprchlického tématu. Některá média byla podrobena

kritice pro předpojatý způsob pokrývání tématu uprchlické krize. U televizní stanice FTV Prima

podezření z nedodržování objektivity zesílilo po zveřejnění nahrávky porady její zpravodajské

redakce, kde vedení televize údajně nařídilo vykreslovat téma uprchlické krize jako hrozbu a

nebezpečí. Práce reflektuje problematiku ovlivňování zpravodajství komerční televize ze strany

vlastníka. Nejprve zasazuje do kontextu fenomén uprchlictví, osvětluje používanou terminologii

a rozebírá vztah české společnosti k cizincům. Následně v rámci mediální teorie pojednává o

tvorbě mediálních obsahů, nastolování agendy, objektivitě, předpojatosti a vlivu masových

médií na společnost. Teoretické koncepty pak interpretuje ve světle kauzy ovlivňování

zpravodajství FTV Prima. Cílem práce je postihnout a popsat vybrané aspekty pokrývání

uprchlické krize v hlavní zpravodajské relaci Zprávy FTV Prima. Metodou kvantitativní

obsahové analýzy autor zkoumá v časovém horizontu 48 dnů na přelomu měsíců srpna a září

2015 tonalitu, počet, a pořadí mediovaných příspěvků souvisejících s uprchlickou krizí, aby tak

mohl komparovat diskurz, který pro informování příjemců volila televize před a po zásahu ze

strany vedení.
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Annotation

When the refugee crisis striked Europe in 2015, czech society found itself on intellectual

intersection which influenced media discours of refugee issue. Therefore some of the media

were critisized for bias manner of refugee topic coverage. Considering FTV Prima, the suspision

of non-compliance of objectivity grew rapidly after the audioreport release of meeting, where

leadership of this television confined its employees to report about refuugee crisis as a threat

and danger. This work reflects the issue of influencing the broadcast of commercial television

by the proprietor. In the first part of this bachelor thesis the terminology concerning refugee

phenomenon is defined and the relationship of czech society to imigrants is analyzed. Morover,

topics of media theory are explained including media content output, agenda setting, objectivity,

bias and influence of mass media to society. These theoretical concepts are then interpreted

affecting FTV Prima case. The aim of this work is to describe chosen aspects of reporting about

refugee crisis in the main broadcast of FTV Prima. The quantitative analysis has been selected

as a methodology of this thesis where author examines tonality, number and order of reports

related to refuge crisis within 48 days in August and September 2015. This analysis is to compare

the discours before and after of leadership affection to reporting strategy.
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Úvod

Migrace. Do roku 2015 pro většinu Čechů okrajové téma, jev, který se odehrává daleko

za hranicemi našeho státu, daleko za hranicemi Evropy. Věc, která se nás netýká. S počátky

migrační krize, které nepochybně souvisí s tzv. Arabským jarem v roce 2011, narůstá jak

intenzita migrace ze zemí Arabským jarem dotčených, tak intenzita skloňování této

problematiky ve veřejném prostoru. Píše se rok 2015 a celý migrační proces kulminuje. Během

pár měsíců se stovky tisíc lidí ze zemí Blízkého východu přesouvají po moři či po pevnině na

evropský kontinent. Motivy těchto lidí ponechejme nyní stranou. Prakticky ihned se česká média

plní informacemi o migrační krizi a z jejich posluchačů a čtenářů se stávají lidé s tu více a tu zas

méně vyhraněnými názory na věc. Ve stejné době se stává z migrační krize celospolečenské téma

diskutované na všech možných úrovních veřejného diskurzu.

V diskuzích padají výrazy jako humanismus, humanitární katastrofa, pomoc potřebným.

Na druhé straně ale také strach, uzavření hranic, rasismus či xenofobie. Debata ve společnosti

se vyhrocuje, lidé se dělí navzájem na tzv. sluníčkáře a xenofoby, obviňují se z nedostatku

vlastenectví, solidarity atp. Spolu s tématem migrační krize se do vyhrocené debaty dostává zcela

očekávaně i téma politiky, protože je s migrací úzce spjato. Během této doby markantně vzrůstá

vliv dezinformací neboli tzv. fake news, neboť některé politické proudy využívají krizi ke svému

zviditelnění či jako nástroj politického boje. Pouhým nestranným pozorováním – poslechem či

pročítáním sociálních sítí, lze z veřejné debaty vypozorovat její extrémní vyhrocenost, která

navíc v čase dále polarizuje společnost, a přispívá tak k vyšší míře nepochopení mezi lidmi,

zesílení extrémních názorových proudů a prostoru pro jejich prezentaci. 1 Spolu s tím klesá

důvěra v seriózní mainstreamová média, což je jev úměrný míře názorového rozdělení

společnosti. Lidé sledovali celou uprchlickou krizi se zaujetím, protože měli a mají oprávněný

pocit, že se jich dotýká.

1 HEŘMANOVÁ, Marie. Uprchlická krize versus krize českého mediálního prostoru. Migraceonline.cz: Portál pro
kritickou diskuzi o migraci v České republice a v zemích střední a východní Evropy [online]. [cit. 2018-03-28].
Dostupné z: http://migraceonline.cz/cz/e-knihovna/uprchlicka-krize-versus-krize-ceskeho-medialniho-prostoru
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 Ať již chápeme migrační krizi roku 2015 jako neodvratitelný globální jev, který se

v historii mnohokrát opakoval či jako důsledek tehdejší politiky vlád Západu, jako občané

demokratické České republiky potřebujeme bez ohledu na naše vlastní názory především

nezávislé, objektivní a relevantní zpravodajství. Bez svobodných a seriózně fungujících médií,

z nichž bychom měli čerpat, se často stáváme pouze masou ovládanou vlivovými skupinami a

nemůžeme hovořit o našem společenském systému jako o demokracii, poněvadž ta se vyznačuje

svobodou projevu a právem na informace, stejně jako nepřípustností cenzury.2

Jak se k referování o migrační krizi postavila česká média? Vzhledem k velké kontroverzi

celého tématu a vzhledem k rozdělení společnosti, byla česká média pod velkým tlakem a

drobnohledem odborné i laické veřejnosti. Není rozprav o tom, že z hlediska účinnosti a dopadu

mediálního sdělení na diváka je televize nejúčinnějším ze všech klasických médií. Proto způsoby

pokrývání tématu v celostátních televizních stanicích čelily velké kritice ze všech stran

názorových proudů společnosti. Jelikož vznikaly pochybnosti o těchto způsobech, byly některé

celostátní televizní stanice podrobeny několika analýzám jejich zpravodajství, které měly lépe

objasnit, popřípadě rozptýlit některé obavy o nezávislost, nestrannost či jejich předpojatost.

Diplomant se v této bakalářské práci zabývá pokrytím migrační krize v roce 2015

v celostátní televizní stanici FTV Prima, specificky v její hlavní zpravodajské relaci Zprávy FTV

Prima vysílané každý den v 18:55. Důvod zaměření na zpravodajství FTV Prima byl nasnadě.

V květnu roku 2016 byla ve veřejném zájmu zveřejněna na serveru Hlídacípes.org nahrávka

z porady zpravodajské redakce, ze 7. září roku 2015, která údajně dokazuje explicitní nařízení

šéfredaktorky zpravodajství FTV Prima Jitky Obzinové a zástupce majitele televize Luboše

Jetmara redakci, aby téma uprchlické krize ve vysílání prezentovali jako hrozbu. Toto samotné

podezření je natolik závažné, že stojí za hlubší vhled do způsobu referování o migrační krizi

v roce 2015 na této televizní stanici.3

2 ČESKÁ REPUBLIKA. LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD: článek 17. In: Poslanecká sněmovna
Parlamentu České republiky. Česká národní rada, 1992, 2/1993 Sb. Dostupné také z:
https://www.psp.cz/docs/laws/listina.html
3 BŘEŠŤAN, Robert. Nahrávka z klíčové porady TV Prima k uprchlíkům: „Vedení televize má názor a vy ho
budete respektovat.“. Hlídacípes.org [online]. 2016 [cit. 2018-03-24]. Dostupné z: https://hlidacipes.org/nahravka-
z-porady-zpravodajstvi-tv-prima/
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Cílem této práce je poskytnutí uceleného obrazu o problematice ovlivňování nezávislého

zpravodajství ze strany vlastníka či vedení v kontrastu s principy nezávislé žurnalistiky, a též

ověření hypotézy, zdali pokyn vedení zpravodajství FTV Prima vedl k pokrývání tématu

uprchlické krize negativním způsobem, který by ji vykresloval jako hrozbu, reálně ovlivnil


[…]


Zní to tvrdě, ale víte, že jednou za čas tady nějaké konflikty máme a občas se k tomu
musíme vrátit.

Tohleto je hodně vážná situace. V té obecné rovině – dala jsem vám přečíst článek, pod
který bych se mohla podepsat. Četli ho všichni? Vědí všichni, o co jde? Myslím si, že je to postoj
vedení této televize. Vidím to stejně a já chci, abychom se postavili k té uprchlické krizi tímto
způsobem.

Proč k tomu svolávám poradu? Protože je to nějaký vývoj dějin, který patrně bude natolik
rozsáhlý, že k němu je potřeba prostě si asi ten postoj vysvětlit.

Protože upřímně řečeno, my jsme tady nezažili ani duhou světovou válku, ani jsme
nezažili osmašedesátej, nezažili jsme například velikostí konfliktu podobnej vznik izraelského
státu, kde zcela jistě si ty postoje prostě ta veřejnost velmi dlouho hledala.

Teď ta uprchlická krize začíná nabývat rozměrů, kdy je jasný, že nějakej postoj ta
společnost, ta média a jednotlivá média asi zaujmou a pokud jde o naši televizi, tak ho chce
zaujmout. Takže v té obecné rovině musím říct – bude potřeba to akceptovat.

místopředseda představenstva FTV Prima Holding Luboš Jetmar: Já jsem přišel
proto, abych si o tom s vámi taky popovídal. My tady opakujeme slovo uprchlická krize…
(nesrozumitelné)…
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My jsme se s Jitkou domluvili na tom, že vám dá přečíst ten článek. Podle mého názoru
je skvěle napsanej a jednoznačně to tam (…)

Hlas z telekonference: Kdybyste mohl mluvit víc nahlas, tady není slyšet, v telefonu,
děkuju.

Luboš Jetmar: … já to zkusím víc nahlas. A jednoznačně to tam popisuje to, že tohle
může být začátek konce. My si to možná dneska neuvědomujeme…

Jitka Obzinová: Krajánci, mají ten článek v mailu.

Luboš Jetmar:… neuvědomujeme úplně do důsledků. Ale já si uvědomuju, nebo my si
uvědomujeme jednu věc. Že pracujete ve zpravodajství televize, která je poměrně silný vlivový
médium a ovlivňujeme většinový názor v týhletý zemi.

Máme tady situaci, pokud se podíváme na průzkumy, tak ten většinový názor zřejmě je
nějakej, ale samozřejmě jsou mezi námi lidé, kteří jsou pyšní na to, že mají jiný názor, než je ten
většinový. Já ten názor vůbec nikomu neberu, svým založením jsem taky humanista.

Nicméně já nevím, kdo z vás žil v nějaký arabský zemi. Já jo (nesrozumitelné). Pokud vím,
Jitka byla v Somálsku, já jsem byl (nesrozumitelné). Když to zažijete na vlastní kůži, tak zjistíte,
že vy vlastně můžete mluvit o našich hodnotách, o demokracii a podobných věcech, jak dlouho
chcete, ale protože tam ten vývoj byl jinej, a ty tisíciletý rodový a kmenový tradice, a jejich postoj
k (nesrozumitelné) mužské a ženské pohlaví je úplně jinej. Oni prostě nechápou, co jim říkáme.
Buďto to nechtějí pochopit, nebo to nechápou.

A teď mluvím z vlastní zkušenosti a z rozhovorů, které jsme tam měli. Oni hlavně trvají
na tom, že jejich hodnoty jsou správný. Nejsou ochotní akceptovat to, že existuje náš
(nesrozumitelné).

To, co se děje teď je… v Libyi čeká milión dalších uprchlíků na to, aby je někdo převezl
do Evropy. Oni v momentě, kdy tady budou a bude jich tady hodně, tak budou mít tendenci
opravdu, opravdu prosazovat svojí pravdu, svoje vidění světa, svoje náboženství, svoje pravidla.

Upřímně řečeno, já nevím, jestli někdo z vás by se chtěl dožít toho – nevím, jak máte
velké děti, ale já mám devítiletou holčičku – já bych pak nechtěl za dvacet let, až jí bude třicet,
musela chodit v burce a neměla vůbec žádný práva. To opravdu ne.

Já samozřejmě si uvědomuju, že ty uprchlíci, kteří jsou (nesrozumitelné) jsou oběti a měli
bychom jim pomáhat. Ale na druhou stranu, to co je v tom článku je taky pravda, že stát neplní
svoji funkci a stát je tady od toho, aby hájil svoje hranice a chránil (nesrozumitelné). A to by
v téhle chvíli měla dělat Evropská unie a chránit schengen.

Ale my se prostě obáváme toho, že z toho opravdu může být daleko větší problém, než
si dneska uvědomujeme. Zatím je jich tady pár set tisíc, možná milión, nevím, ale v momentě,
kdy jich tady bude hodně, tak oni opravdu nebudou respektovat naše pravidla.
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Víte sami, že pokud pojedete do Saudské Arábie, tak neexistuje, abyste ráno vyšli ven bez
toho, abyste měli zahalenou tvář. Tohle oni budou prosazovat tady. Budou chtít, aby my jsme
(nesrozumitelné).

To znamená… Já už tady skončím, pojďme do zasedačky a pojďme si o tom ještě povídat.
Dostanete samozřejmě všichni prostor k tomu něco říct, ale byl bych velmi rád, kdybychom
jako televize si na to udělali názor a potom ten názor respektovali.

Jitka Obzinová: Tak ještě jednou jenom zopakuju, že postoj vedení televize je určující.
To jsou pravidla, který prostě by bylo dobrý, abychom si znova oživili. Vedoucí vydání se tímto
postojem řídí, redaktoři akceptují nařízení vedoucích vydání, nepromítají své soukromé názory
do vysílání, jo? To je to jakoby nejpodstatnější, co jsme chtěli říct. My teď půjdeme ke konkrétní
poradě nad konkrétníma věcma…