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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kamrad, Jan

Název práce: Obraz uprchlické krize v hlavní zpravodajské relaci FTV Prima

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Železný, Jakub

Pracoviště: Česká televize, redakce zpravodajství

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Obsah výsledné práce je zcela v pořádku, technika zpracování i logičnost výkladu je na vysoké úrovni.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Přes poněkud literární úvod, psaný ale velmi pěkným jazykem, se autor dostává k teoretickému úvodu, který je na

velmi vysoké úrovni, autor má výtečně zvládnutou odbornou terminologii, drobné výtky mohou být pouze

k místy nepřesnému názvosloví (Československá republika v době, kdy se stát takto nejmenoval), nebo k možná

malé schopnosti kritičtěji interpretovat výzkumy veřejného mínění či dle mého zbytečné citaci již velmi starých

teorií (McQuail) až po ne zcela jasné vysvětlení, proč je citován právě konkrétní právník (A. Rozehnal), jehož

navázání na mediální problematiku je zmíněno až později. Jinak je skvěle zvládnutý vhled do problematiky

svobody médií versus jejich vlastnictví, výborně zmíněný je zákonný rozpor mezi povinností objektivně

informovat a svobodou a nezávislostí provozovatele vysílání. Velmi kladně hodnotím zmínku o problematickém

posuzování tonality reportáže, kterou si sám autor poněkud zkomplikoval úlohu, ale poctivě to zmínil.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práci hodnotím jako nadstandardní v kontextu současných prací o podobných tématech i s ohledem na to, že se

jedná o bakalářskou práci, výsledky autorova zkoumání jsou velmi přehledné a zajímavé, autor zvládá

terminologii, proto navrhuji hodnocení A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V práci zmiňujete mnoho úrovní gatekeepingu, je to tedy podle vás spíše záležitost automatického

nastavení procesů v rámci příslušných redakcí, nebo individuální záležitost (u každé "brány" je konkrétní

hlídač)?

5.2 Proč myslíte, že i když se Prima rozhodla líčit uprchlickou krizi nějakým způsobem, tak přesto reportáže

o tomto tématu - jak vyplývá z vašeho šetření - řadila často nikoli na přední místa zpravodajských relací?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14.6.2018 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!